

Spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz wielu radosnych chwil w nadchodzącym Nowym Roku naszym czytelnikom życzy Redakcja W13



DAR SERCA DLA DZIECI

Klasy 2 d oraz 3 h w tym roku szkolnym podjęły niezwykłą decyzję. Uczniowie zrezygnowali z tradycyjnych klasowych Mikołajek, a pieniądze postanowili przeznaczyć na cele charytatywne. Klasa 2 d przeznaczyła je dla dzieci z hospicjum Alma Spei. Klasa 3 h zakupiła piękne pluszaki i odwiedziła dzieci leczące się na oddziałach nefrologii i pulmonologii Szpitala Dziecięcego w Krakowie Prokocimiu. Uczniowie podarowali również gry do szpitalnej świetlicy.

Redakcja W13



Klasa 3h w Szpitalu Dziecięcym w Prokocimiu

B.B

BOŻONARODZENIOWO I NASTROJOWO W XIII LO

Samorząd uczniowski jak co roku przeprowadził konkurs na najpiękniej udekorowaną salę, komisja brała pod uwagę sposób wykonania ozdób, estetykę, kreatywność, wkład pracy uczniów oraz ogólne wrażenie. Jak nam przekazano, wybór zwycięzcy był bardzo trudny. Ostatecznie wyłoniono dwóch, ponieważ dwie sale uzyskały maksymalną ilość punktów. Oto uzasadnienie komisji:

1. **Sala 48** przygotowana przez **klasę 3h** - na szczególną uwagę zasługuje dbałość o szczegóły w wykonaniu ozdób, ciekawe renifery z tektury i oszałamiający zapach prawdziwej choinki i gałązek rozłożonych na parapecie

2. **Sala 31** przygotowana przez **klasę 2b** - zachwyca konsekwencją w realizacji pomysłu, piękna aranżacja z użyciem rolet, piękny rysunek na całej ścianie i ogromny prezent.

W konkursie na najpiękniejszy stroik zwyciężyła klasa **1a** - stroik wykonali **Jan Gola i Gabriela Kaleta**. Wykorzystali oni naturalne materiały: gałązki, plasterki pomarańczy, orzechy i słomiane gwiazdki tworząc piękną i pachnącą tradycyjną kompozycję w kolorach czerwieni i złota.

Zwycięzcy konkursów: **klasy 3h, 2b i 1a** uzyskują dzień wolny na wycieczkę klasową do wykorzystania do końca roku szkolnego.

Redakcja W13 dzięki uprzejmości Opiekunów Samorządu XIII LO

XIII LO - SZKOŁA Z PASJĄ 2015

W dniu 7 grudnia 2015 r. odbyła się uroczysta Gala podsumowująca Konkurs "Małopolska Szkoła z Pasją 2015". XIII Liceum Ogólnokształcące im. Bohaterów Westerplatte zdobyło w nim III miejsce. Do konkursu zgłosiliśmy 9 różnych aktywności, spośród których Kapituła wyróżniła 2 projekty: "Opowiedz mi o Polsce – spotkania ze Świadkami Historii" oraz "Deбата światopoglądowa".

Podczas Gali w Muzeum Armii Krajowej naszą szkołę reprezentowali: Pani Dyrektor Iwona Cieślak - Prochownik, nauczyciele Barbara Bierówka i Iwona Rychlicka oraz Mateusz Czyż, przewodniczący Szkolnej Rady Uczniowskiej.



WYWIAD Z PAULINĄ SŁOMKĄ - STYPENDYSTKĄ PREZESA RADY MINISTRÓW W ROKU 2015/2016

- Zostałaś w tym roku Stypendystką Prezesa Rady Ministrów, czego serdecznie Ci gratuluję. Powiedz proszę, jak zareagowałaś na tę wiadomość Ty oraz Twoja rodzina?

- Bardzo się ucieszyłam, moi rodzice również. Siostra nie mogła w to w ogóle uwierzyć, a potem okazało się, że ona również zostanie stypendystką (ale nie Prezesa Rady Ministrów). Wszyscy niecierpliwie wyczekiwali dnia 16 listopada 2015 r., kiedy odbyła się uroczystość wręczenia dyplomów i stypendiów. Swój dyplom dołożyłam do wcześniejszych szkolnych osiągnięć i pamiątek.

- A jak tę wiadomość przyjęli twoi przyjaciele, znajomi, twój chłopak?

- Nie powiem nic oryginalnego, wszyscy byli i są bardzo ze mnie dumni. Szczególnie mój chłopak bardzo mnie wspiera i pomaga mi, kiedy tylko może, moi przyjaciele również cieszą się z moich sukcesów.

- Jakie są twoje zainteresowania, co lubisz robić w wolnym czasie?

- W wolnym czasie bardzo lubię czytać książki oraz oglądać komedie romantyczne razem z moim chłopakiem i siostrą. Uwielbiam także wychodzić na spacer z psem, lubię kontakt z przyrodą, szczerze mówiąc, ciężko teraz wymienić wszystko ...

- Teraz stereotypowe pytanie, jaki jest Twój ulubiony przedmiot szkolny?

- Nigdy głębiej nad tym się nie zastanawiałam, wydaje mi się, że mogę wymienić język polski i geografę.

- Jesteś w maturalnej klasie, jakie przedmioty rozszerzone planujesz zdawać? Czy masz już sprecyzowany kierunek studiów?

- Na pewno będę zdawać język polski i język angielski. Co do reszty, jeszcze nie podjęłam ostatecznej decyzji. Nie zdecydowałam się jeszcze na żaden konkretny kierunek studiów, zastanawiam się nad studiami humanistycznymi, dziennikarskimi, może logopedią. Jeszcze poszukuję i przyglądam się różnym propozycjom.

- A czy masz może jakieś plany lub marzenia na przyszłość? Wiesz gdzie chciałabyś pracować, jaki zawód wykonywać?

- Jeszcze żadnych konkretnych nie mam, chociaż dużo o tym myślę, trudno się zdecydować, na szczęście nikt tego w tym momencie nie wymaga. Podobały mi się zajęcia w Radiu Pryzmat, chociaż krótko w nich uczestniczyłam, dlatego myślę m. in. o dziennikarstwie radiowym. Muszę nad tym jeszcze pomyśleć, tak samo jak nad kierunkiem studiów, ponieważ jest to ważna decyzja. Teraz najważniejszy jest dobry wynik na maturze, żeby mieć możliwość wyboru.

- Bardzo Ci dziękuję za poświęcony czas i za rozmowę. Życzę Ci powodzenia, dalszych sukcesów nauce i dużo szczęścia w życiu osobistym.

SUKCESY UCZNIÓW „TRZYNASTKI” W KONKURSIE MITOLOGICZNYM

W pierwszych dniach listopada 2015r. w Domu Kultury Podgórze odbył się XXII Turniej Wiedzy o Mitologii i Antyku. W zakresie rozszerzonym wzięło udział 15 osób z krakowskich liceów, a I miejsce zajęła Angelika Krawczyk z klasy I g naszego liceum.

- Na początku myślałam, że to nie będzie nic trudnego, aczkolwiek po otrzymaniu testu zrozumiałam, że się myliłam. Nie byłam zadowolona z jego przebiegu i nawet nie chciałam sprawdzać wyników. O tym, że zajęłam pierwsze miejsce, powiedziała mi pani Nowak, moja nauczycielka od polskiego. Bardzo się ucieszyłam z tego wyniku – powiedziała z uśmiechem Angelika.

W zakresie podstawowym udział wzięło ponad 50 osób, w tym dwie uczennice z naszego liceum, obie zajęły wysokie miejsca.

Milenę Szmudzińską z kl. 3 d, tegoroczną maturzystką można śmiało nazwać weteranką konkursu, brała w nim udział już wcześniej w gimnazjum, a w liceum trzykrotnie, zawsze zdobywając nagrody. W tym roku szkolnym otrzymała nagrody za zajęcie III miejsca w teście wiedzy o mitologii i antyku oraz zdobycie I miejsca w konkursie plastycznym „Przygody Perseusza”.

- Jako trzykrotna uczestniczka konkursu mitologicznego organizowanego przez Dom Kultury Podgórze mogę powiedzieć, że bardzo dużo dzięki niemu zyskałam. Nie tylko pozwolił mi rozwijać wiedzę z zakresu wiedzy o mitologii przełożonej i opracowanej przez Jana Parandowskiego, sporo dowiedziałam się też o kulturze, historii, malarstwie, teatrze oraz filozofii starożytnej Grecji oraz Rzymu. Cieszą mnie nagrody za prace plastyczne, rysunek to moja pasja – wyznała Milena.

Ja również wzięłam udział w tym konkursie, otrzymałam nagrodę za V miejsce. Pytania były wg mnie trudne, ale podołałam. W następnym roku na pewno znów wezmę udział, może spróbuję nawet w zakresie rozszerzonym.

Aleksandra Pawlińska, kl. II H



Milena i Aleksandra na odbiorze nagród

Alicja Kierczak, kl. III H

Co słyszeć w klasach „medialnych”?

W programie „Warsztatów Dziennikarskich” dla klas polonistycznie – medialnych, oprócz lekcji w szkole, przewidziane są również zajęcia warsztatowe poza salą lekcyjną, m. in. w Bunkrze Sztuki, krakowskich muzeach czy wyjścia do różnych redakcji – prasa, radio, telewizja. W ubiegłym roku szkolnym uczniowie chodzili na warsztaty do Radia Pryzmat i realizowali audycje radiowe, (wszystkie są dostępne na www.xiii-lo.krakow.pl w zakładce „Nasze projekty”). Trzy uczennice kontynuują w tym roku szkolnym współpracę z radiem w ramach Akademii Dziennikarskiej. W kolejnym numerze naszej gazetki zamieścimy wywiad z nimi.

„Gazeta Krakowska” i głowy humanistów z klasy II h

Klasa II h wybrała się 13 listopada 2015 r. do redakcji Gazety Krakowskiej, mieszczącej się przy Al. Pokoju 3 w Krakowie. Zawsze mnie ciekawiło jak wygląda praca w redakcji gazety, czy ludzie biegają nieprzytomnie z kawą i pączkiem w ręce i z telefonem przy uchu, w jaki sposób zdobywają informacje, jak zorganizowany jest ich dzień pracy, czy piszą jeszcze na maszynach do pisania jak kiedyś... Naszym przewodnikiem po redakcji był pan redaktor Marian Satała. Okazał się nie tylko sympatycznym człowiekiem, ale i cierpliwym rozmówcą. Na początek zostaliśmy zaproszeni do Sali Konferencyjnej, w której odbywają się poranne kolegia redakcyjne. Tam redaktor Satała opowiedział nam o specyfice zawodu, wprowadził nas nieco w historię Gazety Krakowskiej, omówił współczesny profil tego dziennika i spokojnie odpowiedział na wszystkie nurtujące nas, a zwłaszcza Aleksa, pytania. Później gościliśmy w newsroomie – sercu gazety. To wielka sala z biurkami, komputerami oraz różnymi ekranami. Pracują tam dziennikarze z różnych działów, graficy, fotoedytorzy, specjaliści od składu itp. O specyfice współczesnego newsroomu opowiedział nam z-ca Redaktora Naczelnego Gazety Krakowskiej, pan Jerzy Sułowski. Na pierwszy rzut oka ta hala nie zrobiła na mnie dobrego wrażenia, ale mimo chaosu na biurkach czy ciągle przechodzących w różnych kierunkach dziennikarzy, nie wyczuwało się napięcia. Wszyscy dziennikarze przyjaźnie na nas zerkali, żartowali i odpowiadali na pytania. Nasza wyprawa zakończyła się quizem, który wygrała Jessica, a nagrodą był karnet do kina.

ABC dziennikarstwa prasowego czyli wyjście III h do redakcji „Gazety Krakowskiej”

W środę 9 grudnia 2015 r. wybraliśmy się do gmachu przy Al. Pokoju 3, gdzie mieszczą się redakcje dwóch gazet „Dziennika Polskiego” i „Gazety Krakowskiej”, należących do Polska Press Grupa, aby poszerzyć swoją wiedzę na temat pracy w redakcji. W Sali Konferencyjnej przedstawiono nam dziennikarza śledczego Dawida Serafina, który został naszym przewodnikiem po redakcji. W ciekawy sposób opowiedział nam o pracy w redakcji oraz o porannych kolegiach redakcyjnych. Dowiedzieliśmy się jak funkcjonuje zespół dziennikarski, jakie są zadania poszczególnych jego członków, jakie są blaski i cienie (a nawet zagrożenia!) tego zawodu. Bardzo podobała nam się atmosfera newsroomu, do którego poszliśmy w drugiej kolejności. Mieliśmy okazję podejrzeć pracę osób zaangażowanych w produkcję gazety - fotoedytorów, grafików, dziennikarzy, mogliśmy zadać pytania prawdziwym dziennikarzom i przyjrzeć się ich pracy. Wszyscy bardzo ciepło i życzliwie nas traktowali. W newsroomie poznaliśmy również red. Piotra Rapalskiego, który wraz z red. Dawidem Serafinem przygotował i opublikował sławny materiał o nieprawidłowościach w zarządzaniu Kraków Areną. Obydwaj redaktorzy opowiedzieli nam co nieco o kulisach tej sprawy, zwłaszcza o postawie władz samorządowych. Nasza wyprawa do redakcji trwała ponad dwie i pół godziny i była wyjątkową okazją przyjrzenia się pracy dziennikarza i zapoznania się z warsztatem dziennikarstwa śledczego „od kuchni” .

Dziennikarstwo to piękny, ale trudny i wymagający zawód. Mówiła o tym również na spotkaniu z klasą III h redaktor Agnieszka Partridge. Można poznać wspaniałych i znanych ludzi, zwiedzić wiele miejsc, ale trzeba liczyć się z nienormalnym czasem pracy, niechęcią czy agresją rozmówców, procesami sądowymi wytaczanymi przez polityków czy samorządowców. Każdy z nas stawiał sobie nieraz pytanie „Czy dziennikarstwo to jest zawód dla mnie?” Po tym spotkaniu już nieco łatwiej na nie odpowiedzieć.

Marcelina Nogiec, kl. II H; Katarzyna Dziadek, kl. III H



Klasa IIIh

Zwiedzaj Kazimierz i poznawaj historię z Tosią!

Młodzież z naszego liceum dzięki zaangażowaniu nauczycieli często ma okazję brać udział w różnych ciekawych projektach lub warsztatach. Jest to dla nas zawsze cennym doświadczeniem. W klasie I na języku polskim poznaliśmy historię Teofili Silberring, było to możliwe dzięki filmowi przygotowanemu dla uczniów przez Centropę oraz innym materiałom udostępnionym na stronie tej organizacji. Muzeum Żydowskie Galicja w Krakowie przygotowało dla turystów aplikację na telefony komórkowe w czterech językach, która poprzez historię Tosi umożliwia poznanie Krakowa i wydarzeń z czasów II wojny światowej. Uczniowie klas polonistyczno-medialnych z XIII LO zostali zaproszeni do przetestowania tej aplikacji przed jej oficjalną inauguracją. Mimo listopadowego chłodu, ciepło i z entuzjazmem podeszliśmy do tego pomysłu. I tak w pewne wtorkowe popołudnie wyruszyliśmy po Kazimierzu śladami Tosi, Polki żydowskiego pochodzenia, mieszkającej przed wojną przy ulicy Miodowej, która w 1939 roku miała 14 lat. Jej historia jest wyjątkowa „od szczęśliwego dzieciństwa w przedwojennej Polsce poprzez piekło Auschwitz, po powrót do życia”. Dzięki zainstalowanej wcześniej aplikacji na nasze smartfony, bez problemu udało nam się dotrzeć do wybranych punktów, które były związane z życiorysem tej niezwyklej bohaterki.

Nasz spacer rozpoczęliśmy pod jej domem rodzinnym przy ul. Miodowej, później było renomowane przed wojną gimnazjum doktora Chaima Hilfsteina przy ul. Podbrzezie i synagoga Tempel. Dzięki aplikacji można poznać historię życia Tosi oraz tło historyczne, kulturowe i obyczajowe tamtych czasów. Przy ul. Miodowej mieszkało sporo zasymilowanych intelektualistów i raczej świeccy Żydzi, z takiej rodziny wywodziła się właśnie Tosia. Mieszkała w dużej kamienicy z mamą, bratem i ojcem, znanym wówczas esperantystą i człowiekiem otwartym na wszelkie nowości.

Pod synagogą Tempel, czas naszej wycieczki niestety dobiegł końca, za to historia Tosi dopiero się zaczynała. Jeżeli jesteście ciekawi jak potoczyły się dalsze losy Tosi, polecamy Wam tę aplikację. Jest ona dostępna na każde urządzenie mobilne. Warto poświęcić trochę czasu i tak jak my poznać tajemnice krakowskiego Kazimierza. Nasz spacer służył testowaniu aplikacji, dlatego towarzysząca nam edukatorka z Galicji, prosiła o wykonywanie różnych zadań i otwieranie wskazanych dokumentów. Na zakończenie spaceru wypełniliśmy ankietę, w której podzieliliśmy się naszymi wrażeniami oraz oceniliśmy przydatność aplikacji, wskazaliśmy jej mocne i słabsze strony. **Spacer śladami Tosi Silberring jest częścią projektu „Przywróćmy pamięć”, w którym XIII LO uczestniczy w tym roku szkolnym.**

Dominika Prochwicz, Dagmara Wróbel kl. III h

GDY SŁOWA ZABIJAJĄ

W dniu 10 grudnia 2015 r., w rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka przez Zgromadzenie Ogólne ONZ obradujące w Paryżu (10 grudnia 1948 r.), w Bibliotece Galerii Książki w Oświęcimiu odbyła się II Międzynarodowa Konferencja Młodzieży, Studentów i Doktorantów. Była ona poświęcona wolności i prawom człowieka. Nasz uczeń Mateusz Czyż z klasy II g wygłosił w czasie konferencji referat dla młodzieży z 16 małopolskich szkół na temat znaczenia Internetu w kreowaniu nienawiści oraz konsekwencji mowy nienawiści w przestrzeni publicznej. Jego wystąpienie zostało bardzo dobrze odebrane przez publiczność oraz wysoko ocenione przez organizatorów konferencji.



Pamiątkowe zdjęcie przedstawicieli XIII LO z przyjaciółmi z XVI LO

Redakcja W13

Stopka redakcyjna

W13 LICEUM PRZY SĄDOWEJ

XIII LO im. Bohaterów Westerplatte w Krakowie,
ul. Sądowa 4, 31-542 Kraków

Zespół redakcyjny: Alicja Kierczak, Aleksandra Pawlińska,
Dominika Prochwicz, Dagmara Wróbel,
Marcelina Nogiec, Katarzyna Dziadek.

Grafika: Milena Szmudzińska

Opiekunowie: Barbara Bierówka

Kontakt z redakcją: w13liceumprzysadowej@gmail.com
lub sala 48 (8.15 – 13.45)